
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698204

PORTARIA Nº 062/2014–GS/SEICOM, 
DE 043 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26 de março de 2014 e considerando o 
Memorando nº 003/2014-COINFRA, de 27/05/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, para substituir a servidora ANDREIA DO 
SOCORRO DIAS GARCIA, identidade funcional nº 54183260/4, 
ocupante do cargo de Gerente, no período de 16/06/14 a 
15/0714, que substitui no mesmo período a servidora Ana Carla 
Baia Rodrigues, em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698234

PORTARIA Nº 063/2014–GS/SEICOM,
 DE 04 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014 e considerando o Memorando nº 
035/2014-DICS/SEICOM, de 28/05/2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SONIA MENDES DE ABREU, identidade 
funcional nº 5897674/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada nesta SEICOM, de 02/06/2014 a 01/07/2014, conforme 
PORTARIA Nº 004/2014-GS/SEICOM, de 12/05/2014, publicada 
no DOE nº 32.642, de 15/05/2014, para 09/06/2014 a 
08/07/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698516

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00389
Valor: 3.261,10
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: suprimentos de informática
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: R João Samaha, Bairro: São João Batista (Venda 
Nova), 713
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134510365
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698540

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00387
Valor: 339,00
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: suprimentos de informática
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221208
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698553

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00388
Valor: 2.100,00
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: suprimentos de informática
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: V & M INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Tuiuti, Bairro: Vila Morangueira, 1370
CEP. 87040-360 - Maringá/PR
Telefone: 4430261011
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 698602

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00385
Valor: 2.630,00
Data: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: suprimentos de informática
Registro de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: São Brás, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PA
Telefone: 9132263955
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698366

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2014 a 21/10/2014
Justifi cativa: Atraso na liberação dos recursos.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 143 dias, a contar de 01 de 
junho de 2014 até 21 de outubro de 2014.
Convenio: 2013-078
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO DE 
MORADORES DE CAPANEMA-ASPROMOC
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698389

PORTARIA: 191
Objetivo: Visita Técnica aos povos indígenas das aldeias JEJU e 
AREAL, no municpio de Santa Maria do Pará´.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
190039/ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA (Médico Veterinário) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698412

TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO N° 084/2013
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
CONVENENTE: Associação dos Produtores Rurais da Sétima 
Travessa
O Secretário de Estado de Agricultura, Sr. Andrei Gustavo 
Leite Viana de Castro, usando de suas atribuições legais, 

com base na Cláusula que trata da Denúncia e Rescisão do 
Convênio em questão, resolve rescindir unilateralmente e 
por solicitação do Convenente, o CONVÊNIO 084/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.544, de 
17/12/2013, conforme justifi cativa nos autos do processo 
n° 2013/578252.
Belém/PA, 06 de junho de 2014
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698160

PORTARIA: 164/2014
Objetivo: Participar da visita Técnica as propriedades em áreas 
degradadas, devido retirada de material cerâmico.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Extensionista Rural I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 698423

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente instrumento Contratual tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada para realizar o 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO das 09 (nove) FOSSAS SÉPTICAS DO 
ESCRITÓRIO CENTRAL DE MARITUBA-PA
Valor Total: 2.520,00
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 05/06/2014 a 05/08/2014
Decreto Qualifi cação: D.O.E Nº 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 3483
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132294460
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698511

PORTARIA: 239/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORENA DA MOTTA ALCÂNTARA             Relações Públicas        
58990821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698559

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: Conectar a central telefônica ao Navegapará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175910/GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (Técnico 
em Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


